(***) L'eternité independante est une perfection de la Divinité, j'en conviens, mais on ne sauroit demontrer la même chose touchant une éternité dependante, & qui a son principe, non dans l'Etre même, qui possède cette éternité, mais dans Dieu, qui a donné l'existence à cet Etre, quoique ce soit de toute éternité, qu'il la lui ait donnée. ibid. p. 29.

que articulum esse, Orthodoxi tueantur, nondum tamen hanc rem extra controversiam positam, nec quae afferantur S. Scripturae effata, eo quo dicantur probandi nervo instructa esse. Quis enim, sic arguit, unquam audivit, vocabulum *hodie* aeternitatem indicare? aut quis eiuscmodi argumentationem, quam *Psalmum secundum* suppeditare dicunt, principium petere negaverit? (**). Non magis, pergit, rem conficiunt ea, quae ex *Vto Michae capite*, *commate* 2. verba afferri consueverunt. Nulla enim nos necessitas cogit, ut exitum illum, cuius *MICHA S* meminit, de generatione filii intelligamus, quum potius ad divinitatem, quae etiam in filio, atque aeterna est, referendus videatur. Interea, si vel maxime de filio Dei hoc in loco agatur, nondum tamen illius aeternitatem indubiam, satisque fixam verborum notionem esse, autumat. Verba enim קָרְבָּן, קִרְבָּן, שָׁלֵל, קַרְבָּן, מְעוֹלָה, si nativa spectetur significatio, nihil certe aliud, quam quod longo abhinc tempore iam dum extitit, indicant, quin summo aequo Numini, atque rebus creatis tribuuntur, eaque propter ambigua sunt. (**) Vera igitur eorum potestas ex subiectorum, qui-

(*) Aperte ait: *La preuve qu'on tire du Ps. 2. ne merite aucune attention. Ou a-t-on vu, qu'aujourd'hui marque l' éternité? Et combien n'entre-t-il pas de petitions de principe dans l' argument, que l' on tire de ce passage?* ibid.

(**) On sait, ait, que toutes ces expressions sont appliquées indifféremment à Dieu & aux creatures, & qu'elles signifient proprement autre chose, si non ce qui a été depuis long tems. Ces expressions sont donc équivoques, & c'est la nature du sujet, qui les détermine à signifier, ou une durée, qui n'a point de commencement, ou une durée longue, à la vérité, mais qui a eu un commencement. Ainsi ces expressions ne sauroient déterminer la nature de sujet, c'est au contraire la nature de leur sujet, qui les doit déterminer. Vid. Lettre d'un Theol. p. 30.

quibus tribuuntur, natura unice metienda est. Exigenda ad eandem regulam, ex sententia eius, illa quoque sunt, quae *Prov. VIII.* de sapientia leguntur & ad hoc de generatione filii Dei dogma referri solent, utpote quae proprio sensu intellecta nihil aliud, quam intervallum, quod mundi creationem praecessit, denotent, nec aeternitatem absolute significant. Quantumvis enim de infinita Dei aeternitate similis occurrat locutio, haud tamen inde constare putat, naturalem verborum significationem semper deseriri posse. Scilicet, si Deo phasis haec tribuatur, eam non posse non pro subiecti ratione aeternitatem arguere, de aliis vero rebus si adhibeatur, secus iudicandum esse, diversamque subiectorum naturam significationem diversam requirere. (*) Non magis sibi obstat (**) illa dicta putat, quae diserte filio aeternitatem asserunt: nec enim se negare, filium Deum esse, ideoque aeternitate gaudere.

§. VIII.

Adserita hactenus substantiarum distinctione, ad ea descendit, quae ad personarum Trinitatis dignitatem pertinent. Totus autem in eo est, ut commemoret, quum illae comparantur, aut diversis relationibus distinctae reperiuntur, (***) non id ratione eius fieri, quod

K

com-

(*) Ces expressions, inquit, ne marquent l'éternité de Dieu, que parce que c'est à Dieu, qu'elles sont appliquées. De leur nature elles ne marquent, qu'une durée bornée, qui pourroit être celle de quelque creature; & ce n'est qu'en étendant leur signification, qu'on peut s'en servir pour marquer l'éternité de Dieu. *ibid. p. 31.*

(**) Quant aux autres passages, qui attribuent l'éternité au fils, ils ne prouvent rien contre moi, qui reconnois, qu'il est Dieu, & qu'il est éternel, entant que Dieu. *ibid. p. 32.*

(***) Lorsque, ait, les trois personnes sont comparées entre elles, ou distin-

commune inter se habent, sed respectu eius, quod peculiare ipsis & proprium est. Nimirum non ratione divinitatis tres inter se conferuntur personae: etenim unica tantum tribus personis communis est divinitas; sed divinitas patris pura cum ceteris duabus finitis & circumscriptis naturis confertur. Vnde sequitur, eam, quae inter filium & Spiritum S. relatio est, non ipsam utriusque divinitatem attingere, sed finitas utriusque naturas respicere. Dubium enim, ut censem, nullum est, quin tam generationis, quam processionis vocabulum certas personarum relationes indicet, quas tamen divinitati adscribere per ipsam vocabulorum notionem haud liceat. Quum ergo generatus filius, procedere Spiritus S. dicitur, non id respectu divinitatis, (*) sed ratione naturarum utriusque finitarum intelligi debet. Neque minus Sapientiae atque Λόγου vocabu-

singuées par les différentes relations, qu'elles ont les unes avec les autres, elles ne sont pas comparées, ou mises en relation selon ce qu'elles ont de commun, mais selon ce qu'elles ont de particulier. Ainsi la relation, qu'il y a entre le Pere & les deux autres personnes, n'est pas une relation entre la Divinité du pere & la divinité du fils, ou la divinité du St. Esprit : car ce ne sont pas trois divinités différentes, mais le seul & même Dieu, le seul & même Etre, qui ne sauroit être mis en relation avec lui même. Mais c'est une relation, qui a lieu entre la divinité, qui est toute pure dans la personne du pere, & les deux Intelligences finies, qui sont dans le fils & dans le St. Esprit. De même la relation, qu'il y a entre les fils & le St. Esprit, n'est pas une relation entre la nature divine de l'un & la nature divine de l'autre, puisque ce ne sont pas deux natures divines, mais un même Etre. Mais cette relation a lieu entre les deux Intelligences finies, celle du fils, & du St. Esprit.

ibid. p. 44.

(*) *Ce n'est pas, inquit, la nature divine, qui est le sujet, à quoi il faut rapporter ces termes (Generation & Procession) soit dans le fils, soit dans le St. Esprit ; mais c'est la nature finie, à quoi il les faut rapporter. ibid. p. 44.*

cabula, tributa filio, certas inter patrem filiumque relationes indicare, putat, tametsi interiorem harum rerum naturam definire nolit. Hinc concludit, si filius & Spiritus S. ratione divinitatis spectentur, (*) patri eos aequales esse, quum eadem omnes tres personae divinitate gaudeant, sive vero ratio finitarum naturarum, quas ipsis adscribit, habeatur, omnino patre inferiores, ab eoque dependere, dicendos esse. (**) Pari modo perfectam quoque quoad divinam naturam filium inter atque Spiritum S. aequalitatem esse, quae tamen haud impedit, quominus ceu naturae finitae sibi subordinentur. Sive enim ipsum naturarum istarum discrimen, sive diversus, quo cum Deo coniunctae sunt, modus subordinationem illam efficiat, haud tamen esse, cur ea tamquam absurdia reiiciatur. Sed & ipsam Scripturam S. filio maiorem pree Spiritu S. dignitatem tribuere. Limites quidem praeeminentiae illius non determinare, nec utrum temporaria, an vero perpetua sit? certo definire audet: rem ipsam tamen dubio carere arbitratur. Hic sibi videt obduci posse: num ergo adorandae creaturae, num finitis naturis divinus honor exhibendus est? Hanc ita expedit difficultatem. Sicuti in Christo Θεονθεωπω non quidem humana, sed divina adoratur natura, (***) ita etiam non

K 2

fini-

(*) Le fils & le St. Esprit, considerez entant que Dieu, sont égaux au père, puisqu'il sont le même Dieu, que le père. Mais considerez en qualité de deux Intelligences finies, ils sont à cet égard inférieurs au père, & dependans du père. *ibid.*

(**) Le fils & le St. Esprit sont deux personnes parfaitement égales, si on les considere du côté de la nature divine, qu'ils possedent. Mais si on les considere comme deux Etres intelligens finis, rien n'empêche, qu'il n'y ait quelque subordination entre eux à cet égard. *ibid.*

(***) Ita enim auctor pronuntiat: *Les homages, que nous rendons au fils & au St. Esprit, ne se rapportent pas aux Intelligences finies de ces deux personnes; mais à la divinité, qui est en eux.* De la me-

mc

finitae illae naturae, sed quacum unitae sunt, divinitas, cultus nostri obiectum sunt: adeo ut sine patrem adoremus, sine filium, sine Spiritum S., nonnisi unicus tamen a nobis colatur Deus. Deus nempe haud aliter, (*) quam ipsum sese patefecit, adorari potest, ideoque etiam in persona filii & Spiritus S., quibuscum sese coniunxit, in quibusque gloriosam praesentiam suam testatus est, coli debet. Olim in rubo ardente, in columna nubis & ignis, in angelo patriarchis haud raro apparente, aliisque in sensum incurrentibus rebus praestitus ipsi cultus fuit: quid ergo obstat, quominus nunc in duabus naturis finitis commode adoretur atque colatur? Ex his manifestum putat, se debitum soli Deo honorem creaturis minime vindicare, sed nonnisi unicum Deum, diversa se ratione manifestantem, colendum atque adorandum discernere.